2. Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.

3. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una.

4. Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia (*Ephes.*, v, 31 et 32).

ne consiste pas dans l'union charnelle des époux, mais dans la qualité de cette union d'être indissoluble, ce qui est précisément la raison qui fait qu'elle représente l'union perpétuelle de Jésus-Christ avec son Eglise.

VII. Tout cela nous est de même enseigné par les saints Pères. Il est dit, dans le commentaire attribué à saint Ambroise : « Un grand mystère nous est signifié par cette union de l'homme et de la femme ¹ » Saint Jérôme écrit, sur ce même passage : « L'Apôtre, par une interprétation allégorique, applique ces paroles à Jésus-Christ et à l'Eglise, en sorte que Jésus-Christ est figuré d'avance par Adam, et l'Eglise dans la personne d'Eve². » Et ici s'appliquent ces paroles de saint Grégoire de Nazianze : « Ce passage, je le sais, est plein d'ineffables mystères, et demanderait pour interprète un esprit divin : en attendant, je crois devoir, dans la mesure de ma faible intelligence, l'entendre de Jésus-Christ et de l'Eglise ³ » Donc il fait consister, comme l'observe Bellarmin, ce grand mystère, dont parle saint Paul, dans le mariage lui-même, en tant que celui-ci représente l'union de Jésus-Christ avec l'Eglise ⁴. » De même saint Jean-Chrysostome ⁵ reconnaissait l'existence d'un grand mystère dans le mariage. De plus, le pape Luce III déclarait, il y a plus de quatre cents ans (près de sept cents), que ne pas reconnaître dans le mariage un véritable sacrement, ce serait penser contrairement à ce que pense l'Eglise ⁶. On trouvera le même langage dans saint Justin ⁷, Clément d'Alexandrie ⁸, saint Ambroise ⁹, et saint Augustin, dont voici les paroles ¹⁰ : « Le

1. *Mysterii sacramentum grande in unitate viri ac femina esse significat (in Epist. ad Ephes., v, 31-32).*

2. *Idipsum per allegoriam in Christo interpretatur et Ecclesia, ut Adam Christum et Eva præfiguraret Ecclesiam (in eumd. loc).*

3. *Scio quia locus iste inenarrabilibus plenus sit sacramentis, et divinum cor quærat interpretis; ego autem pro pusillanimitate sensus mei in Christo interim illud et in Ecclesia intelligendum puto.*

4. *Proinde magnum mysterium, de quo Paulus loquitur, in ipso conjugio ponit, quatenus Christi et Ecclesiæ conjunctionem repræsentet.*

5. *In Epist. ad Ephes., hom. xx. — 6. In Conc. Veron., an. 1184. — 7. In Dial. cum Tryph. — 8. Strom., lib. III. — 9. De Abrah., lib. 1. c. vii. — 10. De Nupt. et conc., c. x.*